O B S E R V A T I O M C C C C X L V I I I .

*De differentia inter obligationem, qua quis alium daturum facturumve quid promiserit,
et eam, qua quis se effecturum, ut Titius daret, sponserit: Ad §. 3. Inst.
de Inutil. sfp.*

Citatus §. 3tius ad leges abrogatas minime referendus est. Certe in Camerae Imperialis Judicio non perinde adhuc de ejus applicatione in causa illustri quæstio fuit,
CRAM. Obs. T. VI. P. II. U u u nempe:

nempe in Sachen Philipp von Hütten, wider Freyherrn von Fuchs zu Burg Preppach, Citationis ad videndum, se teneri ad implementum contractus, seque ad id cum refusione damni & expensarum condemnari, nunc petitæ restitutionis in integrum brevi manu &c. Sic etiam referens in eadem causa idem sensit: Hat Verkäufer die Lehnherren, Bambergische und Würzburgische Consense, den Agnaten-Consens und Ritterschaftliche Confirmation dieses Kaufbrieſs (so NB. ausdrücklich bedungen worden) für ſich auszuwirken, auch alle Kosten allein zu bezahlen übernommen.

Indicimus ergo hic in doctrinam de obligatione, alium daturum facturumve, de qua nitidissima gaudemus elucidatione,

Hertii de oblig. alium datur. factur. Tom. 3. Opusc. p. 248.

Licet enim Romani Juris tritissima sit regula:

Nullam inesse vim promitto, alium daturum facturumve, & factum promittendo alienum, neminem obligari.

L. 38. pr. § 83. de verbor. oblig.

Attamen æquissimam addit diversitatem:

§. 3. de inut. stipulat. verbis: „Si quis alium daturum facturumve quid pro- „miserit, non obligabitur: Quod sit effecturum se, ut Titius daret, spo- „ponderit, obligatur.“

Si igitur promissioni de facto alterius promittentis factum implicitur proprium v. gr. spondendo, curaturum aut effecturum se, ut aliis det vel faciat, tunc omnimodo stipulator fide sua tenuerit.

Hertius Diff. alle. §. 4.

O B S E R V A T I O MCCCCXLIX.

De Novatione cum delegatione.

Videntur hic entia præter necessitatem multiplicari: cum in casu Abb. 3. Parte 119. derer Nebenstunden qui est substratus, negotium quod inter civitatem Reutlingensem & tribunum militum Binder gestum, si natura ejusdem & finis consideretur, nil sit quam mutuum simplex, sed verum, ex quo conditio certi ex mutuo oritur.

Civitas nimirum stipendia militum exsolvere adstringebatur, pecunia vero carebat; indeque apud Binderum eandem mutuo sumserat.

Quod est mutuum cum eodem contractum, prætereaque nil esse videtur.

Enimvero dubia hæc non solum removit in citata anteriori commentatione allegatus præstantissimus Dominus Referens, sed & totum argumentum illustre ira exhaust, ut nil fere super sit, quod addi possit. Unde omnino meretur, pro publico conservari, sequentem in modum.